
 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

1 

 

 

Pauta da 21ª Sessão Ordinária de 2019 

Terceiro Ano Legislativo da 17ª Legislatura 

12 de junho de 2019 – 14 horas 
 

PEQUENO EXPEDIENTE 
 

Ata da 20ª Sessão Ordinária de 2019. 

 

Prefeito Municipal 

Decreto 12248 – Composição de Conselho. 

Decreto 12259 – Revoga Decreto 11783, de 17/08/17. 

Decreto 12262 – Revoga Decreto 8881, de 1º/04/11. 

Decreto 12263 – Revoga Decreto 11832, de 11/10/17. 

Portaria 9684 – Altera Portaria 9623, de 10/04/19. 

Portaria 9685 – Altera Portaria 9624, de 10/04/19. 

Portaria 9686 – Altera Portaria 9625, de 10/04/19. 

Portaria 9687 – Altera Portaria 9626, de 10/04/19. 

Portaria 9688 – Altera Portaria 9627, de 10/04/19. 

Portaria 9689 – Altera Portaria 9689, de 10/04/19. 

Portaria 9690 – Altera Portaria 9629, de 10/04/19. 

Portaria 9698 – Nomeia Assessor de Gabinete. 

Portaria 9699 – Revoga nomeações. 

Portaria 9700 – Exonera servidores. 

Portaria 9702 – Nomeia Comissão I. 

 

ALESP – Anúncio de criação de Frente Parlamentar. 

 

TRIBUNA LIVRE 
 

Requerente: Diego Marcelo Ferreira Feitoza. 

Assunto: Hospital de Americana, um novo caminho a 

ser pensado. 

 

ORDEM DO DIA 
 

DISCUSSÃO ÚNICA  
 

1. Parecer pela Inconstitucionalidade - Projeto de 

Lei n.º 48/2019, de autoria do Vereador Senhor Dr. 

Renato Martins, que “Autoriza o Poder Executivo a 

criar o Programa Comunitário Medicinal ‘Plantas que 

curam’ no âmbito do Município de Americana”.  

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

Maioria Simples. 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal. 

 

2. Parecer pela Inconstitucionalidade - Projeto de 

Lei n.º 61/2019, de autoria do Vereador Senhor Dr. 

Renato Martins, que “Dispõe sobre o Programa 

Municipal de saúde vocal e auditiva dos professores 

da Rede Municipal de ensino e dá outras 

providências”.  

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

Maioria Simples. 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal.  

SEGUNDA DISCUSSÃO 
 

3. Projeto de Lei n.º 55/2019, de autoria do Poder 

Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a 

regularizar o Plano de Loteamento Residencial 

Fechado denominado ‘Riviera Tamborlin’”. 

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

2/3 (dois terços). 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal.    

PRIMEIRA DISCUSSÃO 
 

4. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 109/2017, de 

autoria do Vereador Senhor Welington Rezende, que 

“Dispõe sobre a regularização de edificações e dá 

outras providências”.  

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

2/3 (dois terços). 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal. 

 

5. Projeto de Lei n.º 13/2019, de autoria de diversos 

vereadores, que “Revoga a Lei nº 3.255, de 15 de 

dezembro de 1998, que ‘Autoriza a realização de 

repasse de recursos financeiros entre o Departamento 

de Água e Esgoto e a Prefeitura Municipal’”.  

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

Maioria Simples. 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal. 

 

6. Projeto de Lei n.º 59/2019, de autoria do Vereador 

Senhor Luiz da Rodaben, que “Altera o inciso I do 

artigo 17 da Lei 4.515/2007 (Dispõe sobre o serviço 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

2 

 

de transporte escolar no Município de Americana, na 

forma que especifica, e dá outras providências)”. 

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

Maioria Simples. 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal. 

 

7. Projeto de Lei n.º 62/2019, de autoria do Poder 

Executivo, que “Altera a Lei nº 5.907, de 13 de maio 

de 2016, na forma que especifica, e dá outras 

providências (Institui no Município de Americana a 

Lei do Silêncio Urbano e dá outras providências)”.  

QUORUM DE VOTAÇÃO:  

Maioria Simples. 

PROCESSO DE VOTAÇÃO:  

Nominal.  

GRANDE EXPEDIENTE 
 

REQUERIMENTOS 

 
582/2019 - RAFAEL MACRIS    
Requer informações sobre falta de médico Urologista 

na Rede Municipal de Saúde. 

 

583/2019 - THIAGO MARTINS    

Requer informações sobre áreas que possuem linhas 

de transmissão de energia elétrica.    

 

584/2019 - VAGNER MALHEIROS  

Requer informações sobre a realização de vistoria no 

Ecoponto, da Rua dos Pinhais, para combate a 

proliferação do mosquito da dengue.    

585/2019 - ODIR DEMARCHI 
Requer informações e providências sobre melhoria e 

modernização da iluminação pública na Praça Maria 

Penélope Tonelli Sacoman, Bairro Cariobinha.  

 

586/2019 - MARIA GIOVANA 
Requer informações sobre projetos do Município. 

 

587/2019 - MARIA GIOVANA 
Requer informações sobre Lei Municipal 6.284/2019. 

 

588/2019 - ALFREDO ONDAS 
Requer informações sobre o cronograma de substituição e 

expansão do sistema de iluminação pública pela nova 

tecnologia de Led. 

 

589/2019 - FRAN DA PADARIA 
Requer informações sobre a criação de cargos de direção, 

chefia e assessoramento da Administração Direta do 

município de Americana. 

 

590/2019 - FRAN DA PADARIA 
Requer informações sobre possibilidade de utilização do 

antigo prédio da Emei Jacy como Centro Comunitário. 

 

591/2019 - DR. OTTO KINSUI 
REQUERIMENTO - Requer informações sobre o local que 

especifica. 

 

593/2019 - FRAN DA PADARIA 
Requer informações e providências sobre atendimento 

ginecológico e exames preventivos nas unidades públicas 

de saúde. 

 

594/2019 - GUILHERME MANCINI 
Requer informações sobre vencimentos dos servidores 

públicos municipais de Americana. 

 

595/2019 - RAFAEL MACRIS 
Requer informações e providências sobre trabalho realizado 

com pessoas em situação de rua no município de 

Americana. 

 

MOÇÕES 
 

335/2019 - MARIA GIOVANA 
Moção de apelo para melhorias na mobilidade urbana nos 

termos em que especifica. 

 

336/2019 - MARIA GIOVANA 
Moção de apelo para efetivação de politicas públicas e ações 

que reduzam a exclusão social no Município. 

 

337/2019 - MARIA GIOVANA 
Moção de Aplausos ao Projeto Escolinha de Trânsito nos 

CIEPS, realizado pela Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos- Unidade de Trânsito, Secretária de Educação, 

GAMA e Detran. 

 

338/2019 - ALFREDO ONDAS 
Moção de Apelo à Administração Pública de Americana 

para melhorias na Avenida Brasil. 

 

339/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Moção de Aplausos ao CAIC Professor Sylvino Chinelatto, 

no Jardim da Paz, pela realização da Festa do Chocolate 

Quente.  

 

340/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Moção de Aplausos ao CIEP “Profª. Maria Nilde 

Mascelani” do Bairro Jaguari, pela realização da Festa 

Junina.  

 

341/2019 - THIAGO BROCHI 
Aplausos à GAMA – Guarda Municipal de Americana pela 

apreensão realizada. 

 

342/2019 - THIAGO BROCHI 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

3 

 

Aplausos à GAMA – Guarda Municipal de Americana pela 

apreensão realizada. 

 

343/2019 - THIAGO BROCHI 
Aplausos à GAMA – Guarda Municipal de Americana pela 

apreensão realizada. 

 

344/2019 - THIAGO BROCHI 
Aplausos à Polícia Militar pela apreensão realizada. 

 

345/2019 - THIAGO BROCHI 
Aplausos à Polícia Militar pela apreensão realizada. 

 

346/2019 - THIAGO BROCHI 
Aplausos à GAMA – Guarda Municipal de Americana pela 

apreensão realizada. 

 

347/2019 - KIM 
Moção de Aplausos a Ações Sementinhas pela realização da 

festa junina ecológica “Arraiá na Praça”. 

 

348/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à Escola Estadual Profª Maria José de 

Mattos Gobbo, pela realização de sua tradicional Festa 

Junina. 

 

349/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao CAIC Professor Sylvino Chinelatto, 

pela realização de sua tradicional Festa do Chocolate 

Quente. 

 

350/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao Instituto Educacional de Americana 

pela realização de sua festa junina, “Arraiá no Instituto”. 

 

351/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à EMEF Professor Jonas Corrêa de 

Arruda Filho pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

352/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao CIEP Profª Oniva de Moura Brizola 

pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

353/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à Escola Estadual João XXIII pela 

realização de sua tradicional festa junina. 

 

354/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao CIEP Profª Maria Nilde Mascellani 

pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

355/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao CIEP Professor Octavio Cesar 

Borghi pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

356/2019 – KIM  

Moção de Aplausos ao CIEP Profª Philomena Magaly 

Makluf Rossetti pela realização de sua tradicional festa 

junina. 

 

357/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à Escola Moranguinho pela realização 

de sua tradicional festa junina. 

 

358/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à Etec Polivalente de Americana pela 

realização de sua tradicional festa junina. 

 

359/2019 - KIM 
Moção de Aplausos ao Colégio Dom Bosco de Americana 

pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

360/2019 - KIM 
Moção de Aplausos à Paróquia Nossa Senhora Aparecida 

pela realização de sua tradicional festa junina. 

 

INDICAÇÕES 
 

2903/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura da sinalização de 

faixas e “PARE” em toda a extensão da Avenida Unitika 

próximo a Faculdade Fam no bairro Jardim Helena. 

 

2904/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura da sinalização de 

faixas e “PARE” no cruzamento da Rua Orlando Dei Santi 

com Avenida Unitika no bairro Jardim Helena. 

 

2905/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura de sinalização de solo 

“PARE” na Rua dos Pinheiros número 495 no bairro Jardim 

São Paulo. 

 

2906/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura de sinalização de solo 

“PARE” na saída do Parque Ecológico, Av. Brasil 2525 no 

bairro Jardim Ipiranga. 

 

2907/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura de sinalização de solo 

“PARE” no cruzamento da Avenida Estados Unidos com 

Rua Florindo Cibin no bairro Morada do Sol. 

 

2908/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura de sinalização de solo 

“PARE” no cruzamento da Indaiá com Rua Itacolomi no 

bairro Jardim Ipiranga. 

 

2909/2019 - GUALTER AMADO 
Indica colocação de placa e repintura de sinalização de solo 

“PARE” Rua Frederico Penachione próximo ao número 62 

no bairro Morada do Sol. 

 

2910/2019 - GUALTER AMADO 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

4 

 

Indica notificação para limpeza de terreno localizado na 

Rua Botafogo ao lado do número 131 no bairro Jardim 

Guanabara. 

 

2911/2019 - GUALTER AMADO 
Indica repintura de faixas de estacionamento 45° graus na 

Rua Austrália dos números 232 até 336, Bairro: Parque das 

Nações. 

 

2912/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica estudos para implantação de Placa com os dizeres 

“Proibido Estacionar” em local que especifica. 

 

2913/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica erradicação de árvore localizada na Rua Espanha, 

defronte ao n.º 435, Bairro Vila Santa Maria.  

 

2914/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Rua José Valentim 

Casati esquina com a Rua São Vito, Campo Limpo. 

 

2915/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura da sinalização de solo (pare) da Rua Batista 

Dextro esquina com a Rua São Vito, Campo Limpo. 

 

2916/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Rua Galdina 

Guimarães Santa Rosa esquina com Rua São Vito, Campo 

Limpo. 

 

2917/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Avenida Geraldo 

Gobbo esquina com Rua São Vito, Campo Limpo. 

 

2918/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Rua Luiz Nardo, defronte ao nº 

262, Boa Vista. 

 

2919/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Rua Cyro Costa esquina com Rua 

Ari Barroso, Antonio Zanaga. 

 

2920/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Av. Benedito Santa Rosa esquina 

com Rua dos Cajueiros, Vale das Nogueiras. 

 

2921/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparos na malha asfáltica da Rua Cyro Costa, em 

toda a sua extensão, Antonio Zanaga. 

 

2922/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Avenida Maria Quitéria esquina 

com Rua Osmar Lins, Antonio Zanaga. 

 

2923/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Avenida Maria Quitéria, defronte 

ao nº 1094, Antonio Zanaga. 

 

2924/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Rua Benedito Calixto, defronte ao 

nº 234, Antonio Zanaga. 

 

2925/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Rua Ari Barroso, 

defronte ao nº 390, Antonio Zanaga. 

 

2926/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Rua Ari Barroso 

esquina com Avenida Cândido Portinari, Antonio Zanaga. 

 

2927/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Av. Afonso Pansan 

esquina com Av. Paschoal Ardito, Vila Bertini. 

 

2928/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Rua Carlos Rasmussen esquina 

com Rua São Gabriel, São Manoel. 

 

2929/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Rua Manoel dos Santos Azanha, 

defronte ao nº 478, Paraíso. 

 

2930/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Av. Brasil esquina 

com a Rua das Paineiras, Jd. São Paulo. 

 

2931/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Av. Brasil esquina 

com a Rua Panamá, Santo Antonio. 

 

2932/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de sinalização de solo (pare) da Rua Chucri 

Zogbi, defronte ao nº 569, São Vito. 

 

2933/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica reparo asfáltico na Av. da Saudade, defronte ao nº 

275, Vila Cordenonsi. 

 

2934/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica repintura de faixa de pedestres da Rua São Vito, 

trecho que especifica, Campo Limpo. 

 

2935/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica melhorias nas sinalizações de trânsito no entorno da 

Creche Curimã. 

 

2936/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica melhorias nas sinalizações de trânsito no entorno da 

Escola Clarice Costa Conti. 

 

2937/2019 - ALFREDO ONDAS 
Indica limpeza em área de preservação permanente 

localizado na Rua Francisco Manoel.  Reitera indicação 

1815 2019 

 

2938/2019 - LUIZ DA RODABEN 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

5 

 

Indica a troca das lâmpadas convencionais por lâmpadas de 

LED em Bairro que especifica. 

 

2939/2019 - LUIZ DA RODABEN 
Indica a troca das lâmpadas convencionais por lâmpadas de 

LED em Bairro que especifica. 

 

2940/2019 - THIAGO BROCHI 
Indica implantação de placa de proibido estacionar em 

frente à escola Araúna, Jd. dos Lírios. 

 

2941/2019 - THIAGO BROCHI 
Indica capinação e manutenção da Praça Jaime Dantas de 

Abreu, no bairro Jardim Progresso. 

 

2942/2019 - THIAGO BROCHI 
Indica reforço na sinalização de solo “PARE”, na rua José 

Dante Zanaga, Jardim Progresso 

 

2943/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica ao DAE reparo em vazamento de água na Rua 

Washington Luis, ao lado do nº 51, no bairro Centro. 

 

2944/2019 - DR. OTTO KINSUI 
Indica limpeza de área localizada no cruzamento da Rua 

Serra do Japi com Rua da Concórdia, bairro Jardim da Paz. 

 

2945/2019 - DR. OTTO KINSUI 
Indica continuidade de asfalto da Rua dos Opalas e 

imediações, Jardim Santa Mônica. 

 

2946/2019 - MARIA GIOVANA 
Indica limpeza no Vale das Nogueiras. 

 

2947/2019 - MARIA GIOVANA 
Indica policiamento conforme especifica. 

 

2948/2019 - MARIA GIOVANA 
Indica reparos no asfalto na Vila Belvedere. 

 

2949/2019 - MARIA GIOVANA 
Indica limpeza na Praça Lino Duzzi. 

 

2950/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica ao DAE reparo de passeio público na Rua 

Comendador Muller, próximo ao número 158, Bairro Vila 

Rehder.  

 

2951/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica reparo asfáltico (Operação Tapa Buraco) em toda 

extensão da Rua Carioba. 

 

2952/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica varredores de rua na região do bairro Parque Nova 

Carioba.   

 

2953/2019 - ODIR DEMARCHI 

Indica poda técnica de árvore na Rua dos Bambus em frente 

ao n° 734, no Bairro Jardim São Paulo.  

 

2954/2019 - FRAN DA PADARIA 
Indica instalação de faixa de pedestre na Avenida João Luiz 

Mazer, em frente ao número 722, no bairro Jardim Dona 

Rosa. 

 

2955/2019 - ODIR DEMARCHI 
Indica estudos para instalação de semáforo no cruzamento 

da Rua Alemanha com a Avenida São Jerônimo, no Bairro 

Santa Maria. 

 

2956/2019 - FRAN DA PADARIA 
Indica a limpeza, capinação e remoção de entulho na 

Avenida João Luiz Mazer, em frente ao número 698, no 

bairro Jardim Dona Rosa. 

 

2957/2019 - GUALTER AMADO 
Indica nivelamento de asfalto no cruzamento da Rua Luís 

Urbano com a Rua João Martim Milena no bairro Parque 

Gramado. 

 

2958/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica limpeza, capinação e manutenção em toda extensão 

da pista de caminhada entorno da Gruta Dainese, nos 

Bairros Morada do Sol e Parque das Nações. 

 

2959/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica instalação de alambrado de proteção na UBS-Parque 

das Nações, localizado na Rua Austrália, nº 301, Bairro 

Parque das Nações. 

 

2960/2019 - GUALTER AMADO 
Indica nivelamento de asfalto na Rua Capeberibe em frente 

ao número 391, no bairro Jardim São Roque. 

 

2961/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica operação tapa buraco na Rua Índia, em frente ao nº 

377, Bairro Parque das Nações. 

 

2962/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica erradicação de árvore localizada na Avenida 

Paschoal Ardito, em frente ao nº 265, Bairro São Manoel. 

 

2963/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica instalação de Placa de “Proibido Jogar Lixo e 

Entulho”, em toda extensão da Rua Purus, Jardim São 

Roque. 

 

2964/2019 - GUALTER AMADO 
Indica nivelamento de asfalto na Rua Parnaíba em frente ao 

número 93, no bairro Jardim São Roque. 

 

2965/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica poda de árvores em toda extensão da UBS - Parque 

das Nações, localizado na Rua Austrália, nº 301, Bairro 

Parque das Nações. 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

6 

 

 

2966/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica instalação de postes de iluminação, em área pública, 

localizada no cruzamento das Ruas Álvaro de Mattos e 

Arnaldo Zanella, Bairro Mario Covas. 

 

2967/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica a instalação de lâmpadas de refletores na EMEF 

Darcy Ribeiro, Rua da Igualdade, nº 65, Jardim da Paz.  

 

2968/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica reparo em alambrado (área pública) Rua Limeira, 

próximo ao nº 11, Bairro Parque Novo Mundo. 

 

2969/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica ao DAE reparo urgente de vazamento de água na Rua 

Parnaiba, em frente ao n° 356, Jardim São Roque. 

 

2970/2019 - DR. RENATO MARTINS 
Indica ao DAE reparo urgente de vazamento de água na 

Avenida 9 de Julho, em frente ao n° 1052, Bairro São 

Domingos. 

 

2971/2019 - GUALTER AMADO 
Indica operação tapa buraco na Rua Benedito das Chagas 

em frente ao número 250 no bairro Parque Gramado. 

 

2972/2019 - GUALTER AMADO 
Indica operação tapa buraco na Rua China em frente ao 

número 775 no bairro Morada do Sol. 

 

2973/2019 - GUALTER AMADO 
Indica operação tapa buraco na Rua Guaíba esquina com 

Rua Jaguarão no bairro Jardim São Roque. 

 

2974/2019 - GUALTER AMADO 
Indica operação tapa buraco na Rua Índia em frente ao 

número 367 no bairro Parque das Nações. 

 

2975/2019 - GUALTER AMADO 
Indica poda das árvores localizadas na Avenida José 

Cordenonsi no bairro São Sebastião.  

 

2976/2019 - GUALTER AMADO 
Indica recapeamento asfáltico da Rua das Açucenas dos 

números 685 ao 1342 no bairro Cidade Jardim I. 

 

2977/2019 - GUALTER AMADO 
Indica reparo no nivelamento da tampa de bueiro localizado 

na Rua Natalino Estevan em frente ao número 434 no Bairro 

Parque Gramado. 

 

2978/2019 - GUALTER AMADO 
Indica sinalização de “Vaga para idoso e deficiente” em 

frente a Igreja Paróquia Nossa Senhora do perpétuo Socorro 

Rua Austrália em frente ao número 347 no bairro Parque 

das Nações. 

 

2979/2019 - WELINGTON REZENDE 
Indica dedetização contra escorpião na Rua das Carmelias, 

Bairro Cidade Jardim. 

 

2980/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica poda das árvores localizadas na Rua Dr. Cândido 

Cruz, em frente ao número 359, no Bairro Vila Rehder. 

 

2981/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica a poda de árvore localizada na Rua Frederico Polo, 

em frente ao número 115, no Bairro Vila Massucheto. 

 

2982/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica limpeza de bueiro localizado na Rua da Madeira, 

próximo ao número 191, no Bairro Jardim da Mata. 

 

2983/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica a troca de poste de iluminação pública localizado na 

Rua Antônio Gaiola, em frente número 13, no Bairro Santa 

Cruz. 

 

2984/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica a poda de árvore localizada na Rua do Alumínio, no 

Bairro Vila Biasi. 

 

2985/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica reparo asfáltico no cruzamento da Rua São Sebastião 

com a Rua São Simão, no Bairro Cariobinha. 

 

2986/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica limpeza, capinação, retirada de entulho e restos de 

vegetação na área pública localizada, na Rua Antônio 

Gaiola, em frente ao número 13, no Bairro Santa Cruz. 

Reitera indicação 6160/ 2018. 

 

2987/2019 - THIAGO BROCHI 
Indica notificação de proprietário de terreno situado à rua 

Doutor Ediney Cordenonsi, bairro Terramérica. 

 

2988/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica a poda das árvores localizadas na Rua Antônio 

Gaiola, no Bairro Santa Cruz. Reitera indicação 6161/ 2018. 

 

2989/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica instalação de placa sinalizando “Rua sem saída” na 

Rua Antônio Gaiola, no Bairro Santa Cruz. 

 

2990/2019 - WELINGTON REZENDE 
Indica a pavimentação asfáltica em toda a extensão da Rua 

Carlos Belotti, Bairro Jardim Industrial Nossa Senhora de 

Fátima. 

 

2991/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica a realização do serviço de limpeza (varrição) em toda 

extensão da Rua Antônio Gaiola, no Bairro Santa Cruz. 

 

2992/2019 - WELINGTON REZENDE 



 

Praça Divino Salvador nº 5 – Bairro Girassol – CEP 13.465-689 – Fone: (19) 3472-9700 – Americana/SP 
www.camara-americana.sp.gov.br 

   
 

  Câmara Municipal de Americana 
    Estado de São Paulo 

 

 

7 

 

Indica a pavimentação asfáltica em toda a extensão da Rua 

Clemente Salvador, Bairro Jardim Industrial Nossa Senhora 

de Fátima. 

 

2993/2019 - THIAGO MARTINS 
Indica reparo asfáltico na Rua Ítalo Boscheiro, no Bairro 

Campo Limpo. 

 

2994/2019 - KIM 
Indica reparo na camada asfáltica da Rua Russia, Vila Rio 

Branco. 

 

2995/2019 - KIM 
Indica reparo na camada asfáltica da Rua Ari Meireles, Vila 

Santa Catarina. 

 

2996/2019 - KIM 
Indica reparo na camada asfáltica da Rua Equador, Vila 

Frezzarin. 

 

2997/2019 - KIM 
Indica reparo na camada asfáltica da Rua Hungria, Vila 

Santa Maria. 

 

2998/2019 - KIM 
Indica reparo na camada asfáltica da Avenida Comendador 

Thomaz Fortunato, Chácara Letônia. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  


